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This Bachelor’s Thesis deals with the question of LGBT community in the United States

between 1969 and 1981. It focuses on LGBT activism in the 1970s and its achievements. The

Thesis also puts the 1970s situation in the context of Stonewall riots of 1969 and the beginning

of HIV/AIDS epidemic in the United States in 1981. The thesis analyses the LGBT question in

three main directions – social, legal and political. Main aims of the thesis are to introduce the

possibly most important era of LGBT history and activism, to analyze the achievements of the

fight for LGBT rights in this time period and to explain the connection of the 1970s and the

Stonewall riots.
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Tato bakalářská práce se zabývá otázkou LGBT komunity ve Spojených státech amerických

mezi lety 1969 a 1981. Práce se zaměřuje na aktivismus a úspěchy LGBT komunity v 70. letech

20. století. Zároveň práce pokládá 70. léta do kontextu Stonewallských nepokojů roku 1969 a

počátku epidemie HIV/AIDS ve Spojených Státech v roce 1981. Analýza je provedena ve třech

základních směrech – společenském, právním a politickém. Hlavními cíli práce je představit

pravděpodobně nejvýznamnější éru LGBT historie a aktivismu, analyzovat úspěchy boje za
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Introduction

This thesis, entitled “Social, Legal and Political Changes in the United States in the

Question of LGBT Community between 1969 and 1981”, examines the possibly most

important era of the LGBT community’s history. The 1970s represent a turning point in gay

and lesbian people’s lives in the United States and the events and developments that took

place have influenced the LGBT community until this day. The two crucial events, which the

paper discusses, are the Stonewall riots of 1969 and the official beginning of the HIV/AIDS

epidemic in the United States in 1981. These two moments are used as a time demarcation of

the paper. The Stonewall riots are widely considered the most important event in the modern

history of the LGBT community and they engendered an era of liberation and fight for the

rights of LGBT people in the United States in the 1970s. It was the moment, when gay,

lesbian and transgender people changed their approach to the fight for their rights and crossed

from passivity to direct action to change their social, legal and political status. The 1981

epidemic, on the other hand, slowed down the process of LGBT liberation, as, at that time, the

opposition to LGBT liberation used the beginning of the HIV/AIDS epidemic as a weapon

against LGBT people (especially gay men), who were directly labeled as the cause of the

epidemic. The paper analyses the time in between 1969 and 1981 and works in three

interconnected spheres – social, legal and political – evaluating the main achievements of the

1970s LGBT fight for rights.

The thesis argues that the 1970s were crucial for the LGBT community and LGBT

rights in the United States. It was at this time, when the change in the approach of LGBT

activism occurred and resulted in detabuization of the topic of homosexuality in the society

and made the LGBT issues a subject of political and legal discussion in the United States. The

second main argument of the thesis is that the Stonewall riots had an enormous impact on the

formation of organized LGBT activism, which became essential for the social, legal and

political changes of the 1970s.

Methodologically the thesis works on the basis of compilation of primary and

secondary sources of various genres. The author uses sources from authors of different places

on the opinion spectrum to secure objectivity of the paper. That also represents the main aim

of the paper, which is to objectively introduce an epoch of LGBT history and the history of

LGBT rights in the United States of America. This introduction of historical events and
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connections is enriched by multiple analysis of causes and consequences of these moments.

The analysis is conducted based on primary sources, which are critically evaluated and

compared to secondary, mainly academic, literature. This approach to the analysis leads to

maximal information value exempt of potential subjectivity of sources. The history of LGBT

community in the United States in general is widely documented, but there’s a noticeable gap

in knowledge when it comes to connections of the Stonewall riots, the 1970s activism and the

beginning of the HIV/AIDS epidemic. The paper fills this gap and puts multiple narrowly

focused secondary sources in this narrative.

The first chapter focuses on the Stonewall riots and argues that this event had an

enormous impact on future LGBT activism and the situation of the LGBT community in the

United States. Besides describing the riots, the chapter analyses the conditions under which

the Stonewall riots occurred. This analysis is conducted from two main directions –

geographical and socio-political. The main geographical and geopolitical conditions are

introduced in order to explain why the event took place in New York City and not in any

other part of the United States. The socio-political analysis then answers the question of why

did the Stonewall riots happen at the end of the 1960s, specifically in 1969. The second

chapter then proceeds to the years immediately after the Stonewall riots and explains the

changes, which LGBT activism underwent under the influence of the 1969 events. This

analysis is crucial, as the change of approach from “passive activism” to “active fight for

LGBT rights” is, by scholars and historians, often used to explain the 1970s social, legal and

political changes. These changes are then introduced in the third chapter. The paper works

with some of the main moments in the LGBT community’s history on creating a complex

image of what changed in the 1970s and what it meant for the future generations of LGBT

people in the United States. The fourth, and the last, chapter then explains what changed in

1981, when the HIV/AIDS epidemic in the United States started and what impact it had on the

LGBT community and the fight for the rights of LGBT people at the time.
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1 Stonewall Riots of 1969

To understand Stonewall riots, it is necessary to understand their background. Two

main questions to be answered are: Why did it happen in Greenwich Village in New York

City? And why did it happen at the end of the 1960s? Both of these questions can be

answered by looking back in time, at the situation of LGBT community and the social climate

towards queer people since the beginning of the 1960s.

There are multiple geographical aspects playing role in why Stonewall riots took place

in New York and not any other state of the United States. The fact that New York City, the

capital of New York, is situated on Hudson river caused historically for it to become a center

of commerce, manufacturing and immigration. Based on a large population stemming from

that, New York City became a popular place among LGBT people. It was simply easier to

avoid many struggles of living “differently,” out of the spectrum of strict sexual and gender

expectations of the post-World War II era. As the city became overpopulated and the

affordable housing was limited, it was not unusual for man and man or woman and woman to

share an apartment, which made it easier for gay and lesbian couples to live together, at the

time when it would be automatically judged elsewhere.1 The fact that on the exact day of the

Stonewall riots a funeral of a gay icon, Judy Garland, took place in New York City might also

have a value while analyzing the reasons standing behind why New York City and not some

other part of the United States.2 It is also no surprise that the Stonewall riots took place in

Greenwich Village, particularly in the Stonewall Inn night club on Christopher Street. This

part of New York City was at that time one of the most significant places of clustering of

LGBT people. The neighborhood on the West side of Manhattan is still today directly

connected to the LGBT movement, Beat generation artists of the 1960s and the 1970s and the

counterculture of various types in general.3

The weekend days of the 28th and 29th of June 1969 are essential for the situation of

the LGBT community in the United States and became a very important part of the

1 VARGA, Bretton A., BECK, Terence A. and THORTON, Stephan J. „Celebrating Stonewall at 50: A

Culturally Geographic Approach to Introducing LGBT Themes“, The Social Studies (2019), Vol. 110 (1), 35.
2 FRANK, Walter. “Law and the gay rights story: the long search for equal justice in a divided democracy”,

Rutgers University Press (2014), 22.
3 MATTHEWS, Karen. “NYC grants landmark status to gay rights movement building”, North Jersey Media

Group. Associated Press (June 23, 2015).
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communities and wide society’s collective memory.45 The 1960s are in general connected to

the rise of radicalization of gay and lesbian movements around the United States and

especially in New York City, where one of the most radical activist groups formed at the turn

of 1968 and 1969. This radicalization process of the late 1960s was, according to Michael

Bronski6, reinforced by factors such as the Vietnam war, development of feminist movement

and escalation of the fight for rights of ethnic minorities.7 What helped the activists to get to

the point, where something like the Stonewall riots could happen and successfully make it

into mainstream media, was the creation of a network of media contacts among LGBT

community. Queer culture and LGBT people in general became a news theme for such media

as The New York Times, New York Post or Harper’s. 8 That is a crucial factor, as no sooner

than in the 1960s the LGBT question slowly started getting dedemonized and so, it became

not only a question of gay and lesbian citizens, but a question of all citizens of the United

States as a part of evolving fight for human rights.

The social climate towards minorities in New York City was influenced by the switch

of the city’s mayor in 1966. Robert F. Wagner Jr., in office since 1954, publicly stood against

the rights of LGBT people and one of his biggest efforts in this matter, was to eliminate gay

bars in New York City. His endeavor even strengthened in connection to the 1964 World’s

Fair construction, which was supposed to be the peak of modernity and the symbol of

progressiveness, when he expressed his desire to “clean up the city”, among other things,

from gay and lesbian people. It seemed that the situation would change for better after the

switch in office in 1966, when John Lindsay became the mayor of New York City. Soon

enough it was obvious that it was not in Lindsay’s power to loosen up the anti-LGBT

atmosphere in the city.9 The social mindset towards gay and lesbian people is well illustrated

by an affair that took place in a bar named Julius in 1966 and is nowadays known as “the


[…]


during the previous decade, but it gave the anti-LGBT part of society and political

representation a strong argument against LGBT community, especially gay men.

Figure 7: Lawrence K. Altman’s article “Rare Cancer Seen ivn 41 Homosexuals” in The New York Times, which reported about the

beginning of the HIV/AIDS epidemic, July 3, 1981 (The New York Times)

What rendered AIDS particularly frightening for the American society was the fact

that in the first 2 years of the epidemic, there was literally no information available about the
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new disease that was killing people by thousands (there had been 7 699 AIDS cases and 3 665

AIDS deaths in the United States by the end of 1984). In 1983, researchers found out that

AIDS was caused by a virus, that would later be called HIV, and by 1985 they created the

first test that was capable of recognizing the virus in one’s body, which enabled doctors to

diagnose the disease.99 The HIV/AIDS is in no way directly connected to the LGBT

community, but it was first detected in gay males and it started rapidly spreading through the

community. This had two dire consequences for the LGBT community – firstly conservatives

used the HIV/AIDS epidemic to deepen the stigmatization of LGBT people and secondly the

stigmatization led to multiple legislative changes to the detriment of LGBT community. Some

discriminatory laws, defeated during the 1970s, came back into effect and others were newly

created.100

This strategy of anti-LGBT activists and organizations, such as “Save Our Children”

led by Anita Bryant, is typical for the 1980s in the United States and was partially supported

by the approach of president Ronald Reagan (in office 1981-1989), who reacted to the

HIV/AIDS epidemic by silence.101 It took Reagan seven whole years of presidency to use the

word “AIDS” for the first time in public and the number of reported AIDS cases reached

100 000 by then.102 The HIV/AIDS epidemic was a perfect tool for the rhetoric of

conservative religious groups opposing the LGBT movement and gay rights. Pat Buchanan, a

conservative Republican leader, wrote in 1990 in one of his columns: “AIDS is nature’s

retribution for violating the laws of nature.”103 Shortly after, a popular televangelist Jerry

Falwell stated that “AIDS is not just God’s punishment for homosexuals. It is God’s

punishment for the society that tolerates homosexuals.”104 This ideology is very important for

understanding why the AIDS epidemic meant a complete tragedy for the fight for gay rights.
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 As the LGBT community was under attack because of the AIDS epidemic, they

immediately after the first cases occurred started forming health-focused organizations, such

as Gay Men’s Health Crisis in New York, AIDS Action Committee in Boston, or AIDS

Foundation in San Francisco.105 The most significant and vocal organization formed in March

1987 – AIDS Coalition to Unleash Power (ACT UP). This LGBT political movement fighting

AIDS was created under the hands of Larry Kramer and inspired a formation of individual

regional offshoots all around the United States.106 The LGBT activism of the 1980s differed a

lot from that of the 1970s, as now, LGBT people and LGBT organizations had a common aim

in their work – fight the HIV/AIDS epidemic. In 1983, Larry Kramer asked a NBC’s “Today”

show host Jane Pauley: “Jane, can you imagine what it must be like if you had lost 20 of your

friends in the last 18 months?” Pauley replied with a no, to which Kramer said: “It’s a very

angry community.” This is very important as this angriness, at the society marking LGBT

community as a cause of the epidemic and at the political representation keeping silent, was

what had driven the 1980s activism to take the things into their own hands and fight the

disease themselves.107

What started in 1981 and followed until the beginning of 2000s was an omnipresent

fear of the new disease in the United States. The fact, that the LGBT community was at the

very start of the epidemic incriminated of being the cause of this disease, logically influenced

their situation in the society. Now, the homophobic part of the society and political

representation had one more argument to use against gays and lesbians. And the LGBT

community, at the same time, had one more stigma to fight. At this point, all the hard work of

the liberationists of the 1970s seemed to be for nothing. On the other hand, some LGBT

historians and scholars argue, that it was actually the AIDS epidemic, that later on helped the

gay movement to move forward in their work, as “gay cancer”, how AIDS was called in the

1980s and 1990s, meant a real connecting factor for LGBT people in the United States. Just

like in 1979, after the assassination of Harvey Milk, the LGBT community had once again a

common enemy to fight.108
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Conclusion

This thesis deals with the question of LGBT community between 1969 and 1981 in

three interconnected spheres – social, legal and political – in the United States of America. On

the basis of compilation and comparison of various sources, it introduces the most important

events of this time period, which are connected to the situation of LGBT people and to the

fight for LGBT rights. The main aim set for the paper is to explain the importance of the

Stonewall riots of 1969 on LGBT activism in the 1970s. Based on the analysis of the first and

the second chapter, the paper concludes that the Stonewall riots of 1969 had an enormous

impact on the way in which the LGBT fight for rights went in the following decade. It led to a

crucial change of the approach of LGBT activism, from passive (trying for integration of

LGBT people into the wide society) to active fight for legal liberation and complete equality

of people regardless of sexual orientation, sexual preferences and gender identity. The 1970s

are then concluded by the paper to be the epoch in which, historically for the first time, the

LGBT community made steps forward within this approach. During this period, the LGBT

rights question became a source of nationwide public discussion and was, to some extent,

detabuized. This factor was absolutely essential for the legal and political changes, which

occurred during this period, such as the repeal of sodomy laws in 20 states, creation of

multiple anti-discriminatory laws and complete decriminalization of same-sex sexual relations

in the United States. The beginning of the 1980s, on the other hand meant a step back for the

LGBT community and activism, as the start of the HIV/AIDS epidemic was used by the

opposition of LGBT movement as an instrument for reintroduction of stigmatization of

homosexuality. Gay men were marked as the cause of the epidemic and under the influence of

omnipresent fear of the disease this had a negative impact on LGBT people’s position in the

society. Despite the 1980s backlash and setbacks, the 1970s ought to be considered an

important, if not the most important, time period in the history of LGBT community and

LGBT people in the United States owe this period, and the legacy stemming from it in future

decades, for the situation they enjoy nowadays.
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