# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

## Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Filip Šourek
**Rok narození:** 1997
**Identifikační číslo studenta:** 58369989

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Mezinárodní teritoriální studia
**Studijní obor:** Mezinárodní teritoriální studia
**Identifikační čísla studia:** 541756

**Název práce:** Social, Legal and Political Changes in the United States in the Question of LGBT Community between 1969 and 1981
**Pracoviště práce:** Katedra severoamerických studií (23-KAS)
**Jazyk práce:** angličtina
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Lucie Kýrová, M.A., Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 09.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Student se dobře vypořádal s připomínkami a přesvědčivě obhájil svou práci.

**Výsledek obhajoby:** výborně (B)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D. (přítomen) .....

**Členové komise:** Mgr. Ing. Magdalena Fiřtová, Ph.D. (přítomen) .....
PhDr. Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D. (přítomen) .....